
令和２年７月３１日 

保護者様 

大阪市立晴明丘小学校 

校 長  立石 健治 

 

土曜授業（９月５日）の引取り訓練について 

 

盛夏の候，保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申しあげます。

平素は本校の教育活動にご理解・ご協力を賜り、厚くお礼申しあげます。 

さて，９月５日の土曜授業の際に、児童の引取り訓練を実施いたします。特別警報や大き

な地震が起きた際に、児童を保護者の方へスムーズに引き渡し、帰宅していただくための訓

練です。下記の要領で実施しますので、ご参加のほどよろしくお願い申しあげます。 

 

記 

 

１．日   時  令和２年９月５日土曜日 

         １１時３０分に引取り開始 １２時終了 

 

２．引取り場所  各教室 

         きょうだいがいる場合は、高学年のお子さんの教室から順に引取りに行

ってください。 

 

３．引取り方法  ①正門から入ってください。１１時３０分の引取り開始まで、運動場で

密にならないようお待ちください。 

         ②開始の合図がありましたら、教室に行っていただき、廊下で順にお待

ちください。 

         ③担任の指示でおひとりずつお名前を言っていただき、担任が名簿にチ

ェックをしたら、お子さんと一緒に、西門よりお帰りください。 

         ④お友だちのお子さんを一緒に連れて帰られる場合は，担任にその旨を

お申し出ください。 

 

３．引取り訓練に参加されない方について 

         〇引取り訓練に参加されないご家庭のお子様は、教室で待機をし、１２

時過ぎに下校します。 

         〇土曜授業後、いきいき活動へ参加されるお子様は、１２時過ぎにいき

いき活動の教室へ向かいます。 

 

※ お子様と一緒に帰宅される際に、地震の際、危険なところはないか、大雨の際、雨水が

勢いよく流れそうな側溝がないかなど、通学路の確認を一緒にしていただければと思い

ます。 

 

※ 非常災害時の避難及び引取り訓練ですので、学校へは必ず徒歩でおいでください。 

 


